
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 80     del  28-12-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 20:05,  nella Sede Comunale, convocata nei

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

VIOZZI DANILO VICE SINDACO A
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE P

APPROVAZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE OPERE
PUBBLICHE 2019-2021 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. 50/2016

Ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE   CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di adottare, ai sensi e per gli effetti degli articoli 21 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, lo schema di Programma
dei Lavori Pubblici per il triennio 2019/2021, composto dai seguenti elaborati allegati al presente
atto affinché ne costituiscano parte integrante e sostanziale:

- Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B – Elenco delle opere incompiute;
- Scheda C – Elenco degli immobili disponibili;
- Scheda D – Programma triennale delle OO.PP. 2019-2021—elenco degli interventi;
- Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2019-2021— interventi ricompresi nell’elenco
annuale;
- Scheda F - Programma triennale delle OO.PP. 2019-2021— elenco interventi presenti nell’elenco
annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati.

Di nominare, ai sensi dall’articolo 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016. m. 50 e dell’articolo 7 della Legge
241/90, quale responsabile del programma dei Lavori Pubblici per il triennio 2019/2021, come
prima adottato e responsabile unico del procedimento (RUP) per gli interventi ivi previsti, il
dipendente a tempo indeterminato Ing. Gianni Del Bianco, responsabile del 3 settore “Assetto del
territorio, lavori pubblici”, in possesso della necessaria esperienza e professionalità relative alla
materia.

Di pubblicare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e l’elenco annuale
2019, per 30 giorni consecutivi, mediante affissione all’Albo Pretorio della Sede comunale.

Di sottoporre il suddetto Programma all’approvazione del Consiglio Comunale unitamente ai
documenti di bilancio, di cui costituisce uno dei presupposti, successivamente alla pubblicazione per 30
giorni del programma stesso.

Di prendere atto che responsabile del procedimento é l'Ing. Gianni Del Bianco, responsabile del
Settore 3- “Assetto del territorio, lavori pubblici”.



3

Di trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali".

Infine con successivi voti unanimi, favorevoli, stante l'urgenza,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al fine di permettere, nei tempi previsti dalla vigente
normativa, la programmazione dell'attività amministrativa e contabile dell'ente.



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.LEG.VO n. 267/2000;
D.L.GS. n. 50/2016;
D.M. 24 ottobre 2014;
D.Lgs. n. 118/2011.

MOTIVAZIONE DELL’ISTRUTTORIA

La normativa di riferimento per i lavori pubblici e quella contenuta nel d.lgs 18 aprile 2016 n. 50
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.

L'articolo 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni
appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori
pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel
rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio.

Il programma triennale dei lavori pubblici è ricompreso nel documento unico di programmazione
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione
di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.

Il comma 8 del prima citato articolo 21 del D.Lgs n. 50/2016, prevede che con decreto del Ministro
delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da
adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del
CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definite le modalità di aggiornamento dei programmi e
dei relativi elenchi annuali.

Con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale n. 57 del 9 marzo 2018, è stato
approvato il Regolamento recante le procedure e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione
del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture
e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tutto ciò premesso;

VISTI:

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018;
- il D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267;
- Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

RITENUTO di provvedere in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge;

ESAMINATO l’allegato schema di programma triennale dei lavori pubblici, redatto dal
funzionario referente della programmazione;

Richiamati:



5

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di adottare, ai sensi e per gli effetti degli articoli 21 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, lo schema di Programma
dei Lavori Pubblici per il triennio 2019/2021, composto dai seguenti elaborati allegati al presente
atto affinché ne costituiscano parte integrante e sostanziale:

- Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B – Elenco delle opere incompiute;
- Scheda C – Elenco degli immobili disponibili;
- Scheda D – Programma triennale delle OO.PP. 2019-2021—elenco degli interventi;
- Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2019-2021— interventi ricompresi nell’elenco
annuale;
- Scheda F - Programma triennale delle OO.PP. 2019-2021— elenco interventi presenti nell’elenco
annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati.

Di nominare, ai sensi dall’articolo 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016. m. 50 e dell’articolo 7 della Legge
241/90, quale responsabile del programma dei Lavori Pubblici per il triennio 2019/2021, come
prima adottato e responsabile unico del procedimento (RUP) per gli interventi ivi previsti, il
dipendente a tempo indeterminato Ing. Gianni Del Bianco, responsabile del 3 settore “Assetto del
territorio, lavori pubblici”, in possesso della necessaria esperienza e professionalità relative alla
materia.

Di pubblicare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e l’elenco annuale
2019, per 30 giorni consecutivi, mediante affissione all’Albo Pretorio della Sede comunale.

Di sottoporre il suddetto Programma all’approvazione del Consiglio Comunale unitamente ai
documenti di bilancio, di cui costituisce uno dei presupposti, successivamente alla pubblicazione per 30
giorni del programma stesso.

Di prendere atto che responsabile del procedimento é l'Ing. Gianni Del Bianco, responsabile del
Settore 3- “Assetto del territorio, lavori pubblici”.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA'  CONTABILE.

Espresso in data 31-12-2018

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 28-12-2018

APPROVAZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE OPERE
PUBBLICHE 2019-2021 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. 50/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANCESCHETTI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DEL BIANCO GIANNI

6



7

___________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 15-03-2019
al  30-03-2019, come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dall'articolo 32
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

È divenuta esecutiva il giorno 28-12-18:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 31-03-19

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

               E' stata pubblicata il giorno 15-03-2019 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (articolo 124 comma 1
del T.U. 18.08.2000 n.267) nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (articolo 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009 n. 69);

               È stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.
Lgs 18.08.2000,  n.267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 15-03-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


